－1－

中共苏州大学物理科学与技术学院委员会

物理学院委〔2020〕13号

关于加强物理科学与技术学院

基层党支部纪检委员工作的实施意见

各党支部：

为推动全面从严治党向纵深发展、向基层延伸，切实加

强学院党风廉政建设和反腐败斗争，根据《中国共产党章程》

《中国共产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产

党党内监督条例》《苏州大学关于落实党风廉政建设党委主

体责任、纪委监督责任的实施意见》（苏大委〔2015〕5号）

等相关文件要求，结合学院纪检工作实际，现就进一步加强

学院基层党支部纪律检查委员（以下简称纪检委员）纪检工

作提出如下实施意见：

一、重要意义

习近平总书记强调，贯彻党要管党、从严治党方针，必

须扎实做好抓基层、打基础的工作，使每个基层党组织都成

为坚强战斗堡垒。基层党支部纪检委员是打通全面从严治党

“最后一公里”的有力支撑。作为党支部支委中重要一员，

承担着协助党支部书记抓好本支部党风廉政建设和反腐败工

－2－

作的任务，并对支部党建工作和支部党员开展日常监督。在

党风廉政建设的新形势下，切实加强基层党支部纪检委员工

作，选优配强纪检委员，明确职责，强化监督，对于推动全

院党风廉政建设和反腐败工作，具有重要意义。

二、人员选配

根据《苏州大学党支部工作标准》（苏大委〔2018〕90

号）要求，学院在各基层党支部内设置纪检委员，原则上与

党支部同步换届。党支部纪检委员要注重选用党性好、作风

正、有原则的优秀党员担任。在学院各基层党支部选举产生

纪检委员人选后，应报学院党委批准备案，在学院党委统筹

领导下开展本支部的纪检监察工作。

三、工作职责

（一）认真学习中央、省、市和学校各级纪委文件精神，

贯彻纪检工作方针政策，落实党风廉政建设和反腐败斗争的

工作部署，执行上级纪委的各项决定。

（二）及时在党支部内部传达上级纪委有关党风廉政建

设各项文件精神，协助学院党委了解所在支部落实党风廉政

建设主体责任、监督责任的情况，及党员干部、教师廉洁从

政、廉洁从教方面的情况。定期同本支部党员开展廉政谈话，

及时化解涉及本支部师生党员廉洁自律、师德师风等苗头性

问题，做到早发现、早提醒、早纠正。

（三）充分发挥基层党支部纪检委员个人在全学院纪检

－3－

监察网络中的作用，按时参加学院纪检工作会议和培训，参

与讨论研究党风廉政建设各项工作计划，协助党支部抓好党

风廉政建设。对学院的各项纪检工作提出建议，参与讨论决

定支部纪检委员权限内的重大事项，并根据事实、情节，严

肃认真地发表自己的意见。

（四）协助学院党委对本支部党员开展理想信念、党风

党纪和廉洁从教教育。配合做好学院党风廉政建设责任制情

况的检查考核工作。

（五）督促检查本学院应予以公开事项的信息公开情况，

收集本学院、本支部师生员工关于学校、学院党风廉政建设

工作的意见和建议，发现线索及时向学院党委报告。

（六）坚持深入师生，就党风廉政建设工作进行深入调

查研究，及时形成调研报告，向学院党委反馈调研成果，切

实把握工作主动权。

（七）加强对本支部师生党员贯彻落实中央八项规定精

神、省委十项规定精神及执行学校作风建设系列规定情况的

监督。

（八）结合本支部工作实际，及时总结经验和做法，加

强和学院其他支部纪检委员沟通情况，积极探索纪检委员工

作的新思路、新途径。

四、工作制度

(一)谈话制度。各党支部纪检委员定期和本支部党员开

－4－

展廉政谈话，对有苗头性、倾向性问题的党员、教师进行谈

话，谈话结束后，上报学院党委。

(二)例会制度。每两月召开学院纪检委员工作例会，传

达上级纪委要求，提出实施意见，讨论纪检工作方法。

(三)汇报制度。各党支部纪检委员每年年终向学院党委

书面报告本支部年度党风廉政建设工作和自身履职履责情况，

对于工作中发现的问题，应及时向学院党委报告。

(四)调研制度。党支部纪检委员应坚持深入师生，就党

风廉政建设工作进行深入调查研究，广泛听取师生意见，及

时向学院党委反馈调研成果，切实把握工作主动权。

五、队伍建设

（一）加强教育培训。院党委将各支部纪检委员的培训

纳入学院整体培训计划中，有针对性地开展纪检政策法规、

业务知识的培训，全面提升各支部纪检委员的政策理论水平

和履职能力。

（二）严明作风纪律。纪检委员要敢于监督、善于监督、

严格监督，严守 “六条禁令”，即严禁发表、传播与党的政治

纪律、政治规矩和全面从严治党要求不一致的言论，严禁利

用职权和职务影响搞特权、谋私利，严禁参加可能影响正确

履行监督执纪问责职责的活动，严禁非工作需要谈论涉及纪

检监察工作秘密的信息，严禁工作期间饮酒和在公共场所酗

酒，严禁出入私人会所、营利性陪侍场所消费。

－5－

（三）关心爱护纪检委员。定期开展与各党支部纪检委

员的谈心谈话，了解支部纪检委员工作生活情况，帮助解决

实际困难和问题。

       中共苏州大学物理科学与技术学院委员会

                             2020 年 12 月 15 日